Enquête annuelle d’entreprise IAA
résultats provisoires 2007
Une croissance soutenue
En 2007, le chiffre d’affaires des
entreprises agroalimentaires de 20
salariés et plus progresse de 7,2 % et
de 10 % à l’export. Les investissements
augmentent fortement. Le résultat

tés française (Naf rév. 2) entrée en
vigueur au 1er janvier 2008. Elle
abandonne la codification des acti-
vités sur quatre positions au profit
d’une codification sur cinq posi-
tions, dont les quatre premières
représentent la nomenclature euro-
péenne. Au-delà de ce changement,
cette révision entraîne quelques
modifications du champ des indus-
tries agricoles et alimentaires. La
production d’alcool éthylique de
fermentation relève désormais de
l’industrie chimique. Les produc-
teurs de fruits et légumes de qua-
trième gamme et ceux de sel de
table sont désormais intégrés aux
IAA. Le classement des activités
agroalimentaires est également
modifié, avec notamment la créa-
tion d’une activité de fabrication de
plats préparés. La rubrique « Défini-
tions et méthodes » du site de l’In-
see (www.insee.fr) décrit ces chan-
gements.
Une nouvelle codification des activités
Secrétariat général. SERVICE DE LA STATISTIQUE ET DE LA PROSPECTIVE
12, rue Henri Rol-Tanguy, TSA 70007 - 93555 Montreuil-sous-bois Cedex. Tél. : 0149558585 — Fax : 0149558503
Directeur de la publication : Philippe Bonneau ■ Rédacteur en chef : Laurent Bisault ■ Conception : Yann Le Chevalier
■ Composition : SSP ■ Impression : SSP Toulouse ■ Dépôt légal : à parution ■ ISSN : 0246-1803 ■ Prix : 2,50 €
■ © Agreste 2008
Chiffre d'affaires hors taxes Investissements
Nombre Effectif salarié1 Résultat courant2
corporels
d'entreprises au 31.12.2007 total à l'exportation avant impôts
hors voie d’apport
Ensemble IAA 2 955 375 324 138 152 25 748 6 224 4 006
10 Industrie alimentaires 2 575 339 158 116 735 19 125 4 011 3 202
10.1 Industrie des viandes 828 108 317 28 862 2 961 462 562
10.11Z Transformation de viande de boucherie 379 49 977 15 435 1 604 138 233
10.12Z Transformation de viande de volaille 148 27 273 5 798 966 120 106
10.13A Préparation industrielle à base de viande 301 31 067 7 629 391 204 223
10.2 Industrie du poisson 105 10 825 2 776 337 63 67
10.3 Industrie des fruits et légumes 164 24 279 7 815 1 324 287 271
10.31Z Transformation de pommes de terre 9 2 511 1 051 212 43 56
10.32Z Préparation de jus de fruit et de légumes 18 2 241 1 124 179 8 35
10.39A Autre transformation et conservation de légumes 83 13 884 3 469 560 170 116
10.39B Transformation et conservation de fruits 54 5 643 2 171 373 66 64
10.4 Industrie des corps gras 30 2 233 2 423 491 155 81
10.5 Industrie laitière 298 56 771 25 823 4 395 803 644
10.51A Fabrication de lait liquide et de produits frais 57 15 181 8 794 1 111 249 270
10.51B Fabrication de beurre 13 2 510 2 039 266 23 25
10.51C Fabrication de fromage 184 31 589 11 388 2 049 402 289
10.51D Fabrication d’autres produits laitiers 22 2 820 2 197 829 78 30
10.52Z Fabrication de glaces et sorbets 22 4 671 1 405 140 51 30
10.6 Travail des grains, fab. de produits amylacés 103 11 864 5 659 2 542 403 243
dont 10.61A Meunerie 75 4 731 1 910 250 40 47
10.7 Boulangerie-pâtisserie et pâtes 361 42 098 9 232 961 423 401
10.71A Fab. industrielle de pain et pâtisserie fraîche 234 26 449 4 567 531 186 288
10.72Z Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation 106 12 881 3 491 301 208 82
10.73Z Fabrication de pâtes alimentaires 21 2 768 1 174 129 29 31
10.8 Autres industries alimentaires 490 66 627 25 107 4 931 1257 740
10.81Z Fabrication de sucre 14 5 934 3 173 270 49 198
10.82Z Chocolaterie,confiserie 109 19 289 8 391 2 278 404 182
10.83Z Transformation de thé et de café 43 4 577 2 576 219 155 51
10.84Z Fab. de condiments et assaisonnements 27 3 035 1 177 136 97 30
10.85Z Fabrication de plats préparés 143 18 009 4 320 285 135 109
10.86Z Fab. d’aliments homogénéisés et diététiques 36 4 817 1 597 269 173 39
10.89Z Industries alimentaires non citées ailleurs 118 10 966 3 873 1 474 244 131